§ 2. Candidatus ante canonicam provisionem, praeter fidei professionem, promissionem oboedientiae erga Romanum Pontificem et, si munus in territorio Ecclesiae patriarchalis obtineat vel eidem Ecclesiae aggregatus sit, promissionem oboedientiae erga Patriarcham in iis in quibus Patriarchae ad normam iuris subicitur, edat.

Can. 156 (CS 396)

§ 1. Nisi legitimo impedimento prohibeatur promotus ad episcopatum debet intra tres menses a die proclamationis, si de electo agatur, vel a receptionis Apostolicis Litteris si de nominato, ordinationem episcopalem recipere.

§ 2. Episcopus eparchialis intra quattuor menses ab electione vel nominatione episcopali debet ad suam eparchiam pergere.

Can. 157 (CS 397)

§ 1. Canonicam eparchiae possessionem capit Episcopus ipsa inthronizatione legitime peracta in qua coram clero et populo Litterae Apostolicae vel patriarchales de canonica provisione leguntur.

§ 2. De peracta inthronizatione instrumentum conficiatur ab ipso Episcopo eparchiali una cum cancellario curiae et saltem duobus testibus subsignandum et in archivo curiae servandum.

§ 3. Ante inthronizationem Episcopus in regimen eparchiae neque perse neque per alios, nec ullo titulo sese ingerat; sed si aliquod officium in eparchia vacante habuit illud retinere et exercere potest.

Articulus II

De iuribus et obligationibus Episcoporum eparchialium

Can. 158 (CS 398, PA 260)

Episcopus iuridicam personam sustinet eparchiae et mensae domusve episcopalnis in omnibus negotiis iuridicis ad ipsas spectantibus, ad normam canonum.

Can. 159 (CS 399)

§ 1. Episcopo eparchiali officium est et ius regendi eparchiam sibi commissam tum in spiritualibus tum in temporalibus, ad normam iuris.

§ 2. Ipsi omnis competit quae ad regimen eparchiae exercendum requiritur potestas, legislativa, executiva et iudicialis, iis exceptis in causis quae ad normam iuris Auctoritati Ecclesiae Supremae vel aliis ab eadem Suprema Auctoritate reservantur.

Can. 160 (OE 24 § 2; Ch. D. 16)

§ 1. In exercendo suo munere pastoris, Episcopus sollicitum se praebat erga omnes christifideles qui suae curae committuntur, cuiusvis sint aetatis, conditionis, nationis vel ritus, tum in territorio eparchiae habitantes tum in eodem ad tempus versantes, animum intendens apostolicum ad eos qui ob vitae suaे conditionem ordinaria cura pastorali non satis frui valent necnon ad eos qui a religionis praxi defecerunt.

§ 2. Speciali modo curet Episcopus ut omnes christifideles suaे curae commissi unitatem inter christianos foveant, iuxta principia ab Ecclesia approbata.

§ 3. Commendatos sibi in Domino habeat non baptizatos et curet ut et ipsis ex testimonio christifidelium in communione ecclesiastica viventium eluceat caritas Christi.

Can. 161 (Ch. D. 16 § 2; CS 41, 42)

§ 1. Peculiari sollicitudine prosequatur Episcopus presbyteros suos, ad quos audiendos pro viribus semper se paratum ostendat, eorum iura tutetur et curet ut ipsi obligationes suo statui proprias rite adimpleant atque ut ipsis praesto sint quibus ad vitam spiritualem et intellectualem fovendam egent media et institutiones; item ut eorundem honestae sustentationi atque adsistentiae sociali prospiciatur.

§ 2. Hierarchae loci titulos praelatitios honoris causa clericis sibi subditis, ceteris exclusis, concedere possunt ad normas tamen a potestate legislativa uniuscuiusque Ecclesiae sui iuris statutas.

Can. 162

Vocationes sacerdotales, diaconales, monachorum, ceterorumque sodalium Institutorum vitae consecratae ac missionales quam maxime Episcopus foveat.

Can. 163 (CS 400; Ch. D. 14, 15)

§ 1. Episcopus, quippe qui fidelium suaे curae commissorum authenticus sit fidei doctor et magister, ipsis veritates fidei credendas et moribus

applicandas proponere et illustrare tenetur, per se ipse frequenter praedicans, utcumque doctrinam aliis quae praesto sunt mediis et instrumentis promovens; curet etiam ut praescripta canonum de ministerio verbi, de homilia praesertim et catechetica iuvenum institutione sedulo serventur, ita ut universa doctrina christiana omnibus tradatur.

§ 2. Cum omnium Ecclesiarum una cum ceteris Episcopis sit sponsor, adiutricem operam praestare tenetur ut verbum Dei omnibus gentibus nuntietur.

§ 3. Integritatem et unitatem fidei credenda aptioribus mediis firmiter tueatur.

Can. 164 (Ch. D. 15)

Episcopus omni ope promovere studeat sanctitatem christifidelium, secundum uniuscuiusque propriam vocationem atque, cum sit praecipuus mysteriorum Dei dispensator, iugiter admittatur ut christifideles suae curae commissi sacramentorum receptione in gratia crescant utque praesertim paschale mysterium penitus cognoscant et vivant.

Can. 165 (CS 404; PA 307)

Divinam Liturgiam pro populo eparchiae sibi concreditae Episcopus quam frequentius celebret; diebus vero a iure particulari praescriptis celebrare debet.

Can. 166 (CS 401; Ch. D. 15)

§ 1. Episcopus, utpote totius vitae liturgicae in eparchia sibi commissa moderator, promotor atque custos, invigilare debet ut illa quam maxime foveatur atque secundum praescripta necnon probatas consuetudines sui ritus ordinetur.

§ 2. Curare debet ut in propria cathedrali celebretur saltem pars Officii divini, etiam quotidie ubi usus ferat, iuxta legitimas cuiusque ritus consuetudines; item ut in qualibet paroecia pro viribus diebus dominicis et festis atque praecipuis sollemnitatibus earumque pervigiliis Officia divina celebrentur.

§ 3. Episcopus ipse frequenter praesit Officiis divinis in ecclesia cathedrali aliave ecclesia, festis praesertim de praeecepto aliisque sollemnitatibus in quibus partem habet notabilis populi pars.

Can. 167 (CS 402; PA 307)

Episcopus in tota eparchia, ne exemptis quidem locis exceptis, potest agere sacras functiones quae ad normam legum liturgicarum ab ipso omnibus insignibus pontificalibus induito sollemniter perfici debent, non vero extra propriam eparchiam sine expresso vel saltem rationabiliter praesumpto Hierarchae loci consensu.

Can. 168 (CS 400 §§ 2 et 3)

§ 1. Ecclesiae universae unitatem cum tueri debeat, Episcopus disciplinam cunctae Ecclesiae communem promovere necnon observantiam omnium legum ecclesiasticarum atque legitimarum consuetudinum urgere tenetur.

§ 2. Advigilet ne abusus in ecclesiasticam disciplinam irrepant, praesertim circa ministerium verbi, administrationem sacramentorum et sacramentalium, cultum Dei et Sanctorum, exsecutionem piarum voluntatum.

Can. 169 (OE 4)

Hierarchae variarum Ecclesiarum sui iuris in eodem territorio potestatem regiminis obtinentes, current, collatis consiliis in periodicis conventibus, unitatem actionis fovere, et viribus unitis, communia adiuvare opera, ad bonum religionis expeditius promovendum et cleri disciplinam efficacius tuendam.

Can. 170 (Ch. D. 17; Ap. Actuos., Caput I)

§ 1. Varias apostolatus rationes in eparchia foveat Episcopus, atque curet ut, servatis quidem personarum physicarum et iuridicarum iuribus propriis, in universa eparchia, vel in eiusdem particularibus districtibus, omnia apostolatus opera suo moderamine coordinentur.

§ 2. Urgeat officium quo tenentur fideles ad apostolatum pro sua cuiusque condicione et aptitudine exercendum, atque ipsis commendet ut varia opera laicorum apostolatus, secundum necessitates loci et temporis, participant et iuvent.

Can. 171

Consociationes fidelium quae finem spiritualem directe aut indirecte persequuntur Episcopus moveat, eas, ubi id expediat, erigendo, laudando vel commendando ad normam canonum « De consociationibus ».

Can. 172

Curet etiam Episcopus ut omnia incepta atque instituta catechetica, misionalia, caritativa, socialia, familiaria, scholastica atque quaelibet alia finem pastoralem persequentia, servata quidem uniuscuiusque propria indole, ad concordem redigantur actionem.

Can. 173 (CS 403)

§ 1. Episcopus, etiamsi Coadjutorem aut Auxiliarem habeat, tenetur lege personalis in eparchia residentiae.

§ 2. Praeterquam causa obligationum quae legitime absentiam ex eparchia requirunt, Episcopus abesse potest aequa de causa non ultra mensem

intra annum, dummodo cautum sit ne ex ipsius absentia eparchia quidquam detrimenti capiat.

§ 3. Ab eparchia tamen Episcopus abesse non debet diebus praecipuarum sollemnitatum ad normas a iure particulari iuxta consuetudines cuiusque ritus statutas.

§ 4. Si Episcopus ultra sex menses ex eparchia illegitime abfuerit, Patriarcha ad normam canonis 63 agat; extra vero territoria Ecclesiae patriarchalis Sedes Apostolica certior reddatur a Metropolita, vel si ipse Metropolita illegitime abfuerit, ab antiquiore Episcopo comprovinciali.

Can. 174 (CS 409)

§ 1. Ad sanam et orthodoxan doctrinam servandam, bonos mores tuendos et pravos corrigendos, pacem, caritatem, pietatem et disciplinam in populo et clero promovendam, apostolatum fovendum, ceteraque pro ratione adiunctorum ab bonum religionis constituenda, tenetur Episcopus obligatione eparchiae vel ex toto vel ex parte quotannis visitandae, ita ut singulis saltem quinquenniis universam eparchiam, vel ipse per se, vel si legitime fuerit impeditus, per Episcopum Coadiutorem, aut per Auxiliarem, aut per aliquem presbyterum lustret.

§ 2. Si obligationi de qua in § 1 Episcopus graviter defuerit, servetur praescriptum canonis 173 § 4.

Can. 175 (CS 410)

§ 1. Ordinariae episcopali visitationi obnoxiae sunt personae, res ac loca pia, quamvis exempta, quae intra eparchiae ambitum continentur, nisi probari possit specialem a visitatione exemptionem fuisse ipsis ab Apostolica Sede concessam vel de stauropegii privilegio agatur.

§ 2. Monachos ceterosque sodales Institutorum vitae consecratae autem exemptos Episcopus visitare potest in casibus tantum in iure expressis.

Can. 176 (CS 405)

§ 1. Episcopus eparchialis in territorio suae Ecclesiae patriarchalis potestatem exercens tenetur singulis quinquenniis relationem Patriarchae facere super statu eparchiae sibi commissae iuxta modum a Synodo Episcoporum statutum; exemplar relationis Episcopus quamprimum ad Sedem Apostolicam transmittat.

§ 2. Episcopus eparchialis extra territoria suae Ecclesiae patriarchalis potestatem exercens singulis quinquenniis eandem relationem Sedi Apostolicae facere debet; Patriarchae vero exemplar relationis quamprimum transmittat.

Can. 177 (CS 406)

Episcopi cuiuscumque ritus Sedem Apostolicam edoceant, occasione relationis quinquennalis, de statu et necessitatibus coetuum fidelium diversi ritus in suo territorio commorantium et Hierarcha sui ritus parentium.

Can. 178 (CS 407, 408)

§ 1. Episcopi eparchiales in territorio suae Ecclesiae patriarchalis protestatem exercentes intra quinquennium ab eorundem inthronizatione, inquam cum fieri potest una cum Patriarcha, visitationem ad Urbem peragant Beatorum Apostolorum Petri et Pauli limina veneraturi atque Petri Successori in primatu super Ecclesiam universam se sistant.

§ 2. Ceteri Episcopi eparchiales singulis quinquenniis, per se vel, si legitime impediti, per alium visitationem peragere debent; quod si Ecclesiae patriarchali aggregati sunt optandum est ut visitatio saltem aliquoties simul cum Patriarcha fiat.

Can. 179 (CS 413)

Episcopus eparchialis commemorari debet a clericis in divina Liturgia ceterisque divinis officiis ad normam legum liturgicarum.

Can. 180 (Ch. D. 21; Eccl. Sanctae I, 11)

§ 1. Episcopi aliique ipsis in iure aequiparati, eparchias in territorio Ecclesiae patriarchalis regentes, qui septuagesimum quintum aetatis annum expleverint, renuntiationem ab officio Patriarchae exhibeant, qui in casu de consensu Synodi permanentis providebit; extra territoria Ecclesiae patriarchalis haec renuntiatio exhibitetur immediate Romano Pontifici.

§ 2. Enixe rogantur Episcopi eparchiales, qui ob infirmam valetudinem aliamve gravem causam officio suo adimplendo minus apti evaserint, ut vel sua sponte vel a Sede Apostolica aut, in territoriis patriarchalis Ecclesiae, a Patriarcha de consensu Synodi Episcoporum, invitati, renuntiationem ab officio exhibeant; renuntiationem cui invitatio praecesserit Patriarcha accipere potest, in ceteris casibus vero ad normam canonis 53 § 2 n. 3 est procedendum.

Can. 181 (Ch. D. 21; Eccl. Sanctae I, 11)

§ 1. Episcopus eparchialis cuius renuntiatio ab officio acceptata fuerit, titulum emeriti suae eparchiae retinet, atque habitationis sedem aliquam, si id exoptet, in ipsa eparchia servare potest, nisi certis in casibus ob specialia adiuncta ab Apostolica Sede vel a Patriarcha de consensu Synodi Episcoporum aliter provideatur,

§ 2. Synodus Episcoporum curare debet ut congruae et dignae Episcopi renuntiantis sustentationi provideatur, attenta quidem primaria oblatione qua tenetur ipsa eparchia cui inservivit.

Articulus II

De Episcopis Coadiutoribus et Auxiliaribus

Can. 182 (CS 417; Ch. D. 25-26)

§ 1. Quoties Episcopus vel ob nimiam eparchiae amplitudinem aut nimium incolarum numerum vel ob peculiaria apostolatus adiuncta aut alias diversae naturae causas nequit per seipsum omnia episcopalia munia sicut animarum exigit bonum adimplere unus vel plures Episcopi Auxiliares, pertente Episcopo eparchiali, constituantur.

§ 2. Cum peculiaris id requirat eparchiae necessitas, gravioribus scilicet adiunctis etiam indolis personalis, constitui potest ex officio Episcopus Coadiutor cum iure successionis specialibus facultatibus instructus.

§ 3. Ad constituendos Episcopos Auxiliares vel Coadiutores servandi sunt canones 52 § 2 n. 2 et 149-155.

Can. 183 (CS 418 §§ 1 et 2)

§ 1. Praeter ea quae in canonibus qui sequuntur statuta sunt, iura Coadiutoris desumantur ex litteris quibus constituitur.

§ 2. Iura Coadiutoris a Patriarcha constituti determinat ipse Patriarcha, audita Synodo permanenti; quodsi vero de omnibus iuribus et officiis episcopalibus Coadiutori concedendis agatur requiritur consensus Synodi Episcoporum.

Can. 184 (CS 419)

§ 1. Coadiutor et Auxiliaris, ut canonicum sui officii initium dent, necesse est litteras constitutionis ostendant Episcopo, presente secretario curiae, qui rem in acta referat.

§ 2. Coadiutor debet praeterea easdem ostendere Coetui consultorum eparchialium, praesente cancellario curiae, qui rem in acta referat.

§ 3. Quod si Episcopus eparchialis plene sit impeditus, praetermissio, praescripto § 1, solum praescriptum § 2 a Coadiutore et Auxiliari servetur.

Can. 185 (Ch. D. n. 25 et 26)

§ 1. Episcopus Coadiutor ab Episcopo eparchiali Protosyncellus semper constituatur; insuper ipsi prae aliis Episcopos eparchialis committat, quae ex iure mandatum speciale requirant.

§ 2. Nisi in litteris constitutionis aliud provisum fuerit et firmo praescripto § 1, Episcopus eparchialis, Auxiliarem vel unum ex Auxiliaribus si plures adsint suum constitutus Protosyncellum; alios in perpendendis causis maioris momenti, praesertim indolis pastoralis, consulere velit.

§ 3. Episcopi Coadiutores et Auxiliares, eo quod in partem sollicitudinis Episcopi eparchialis vocati sunt, ita munus suum exerceant, ut in omnibus negotiis unanimi consensione cum ipso procedant.

Can. 186 (CS 418 §§ 3 et 4)

§ 1. Episcopus Coadiutor et Auxiliaris iusto impedimento non detenus debet, quoties fuerit ab Episcopo eparchiali requisitus, functiones obire quas Episcopus eparchialis ipse peragere deberet.

§ 2. Quae episcopalicia iura et functiones Episcopus Coadiutor aut Auxiliaris potest et vult exercere, Episcopus eparchialis habitualiter alii ne committat.

Can. 187 (CS 420)

Episcopus Coadiutor et Auxiliaris obligatione tenetur residendi in eparchia e qua, praeterquam causa obligationum quae legitime absentiam ab eparchia requirunt, ne discedat nisi ad breve tempus, Episcopo eparchiali consentiente.

Can. 188 (CS 421; Ch. D. 26)

§ 1. Vacante sede, Episcopus Coadiutor statim evadit Administrator eparchiae, usquedum sedis possessionem ad normam can. 157 cooperit, firmis facultatibus quas sede plena exercebat.

§ 2. Episcopus Auxiliaris, sede vacante, potestates Protosyncelli vel Syncelli retinet, nisi in territoriis propriae Ecclesiae in casu peculiari aliud statutum fuerit.

Can. 189

§ 1. Ad renuntiationem ab officio Episcopi Coadiutoris vel Auxiliaris quod attinet, applicantur praescripta canonum 180 et 181 § 2: ipsi tribuitur emeriti titulus munieris quod antea expleverat.

§ 2. Episcopus Auxiliaris de renuntiatione statim moneat Episcopum eparchiale.

Articulus IV

De sede eparchiali vacante vel impedita

Can. 190 (CS 468)

§ 1. Sedes episcopalies vacat Episcopi eparchialis morte, renuntiatione legitime acceptata postquam renuntianti significata est acceptatio, translatio, amotione ac privatione Episcopo intimata.

§ 2. Vacante sede omnia quae a Protosyncello vel Syncellis legitime gesta sunt usquedum certam de obitu Episcopi eparchialis notitiam acceperint vim habent; itemque vim habent omnia quae ab ipso Episcopo vel a supradictis legitime gesta sunt usquedum de memoratis actibus authenticum nuntium vel declarationem iure requisitam receperint.

§ 3. Ab authentico translationis nuntio Episcopus intra duos menses debet novam eparchiam petere eiusdemque canonicam administrationem inire ad normam canonum 156 et 157. A die initiae administrationis, prior eparchia plene vacat; interim vero in eadem Episcopus:

1° Administratoris eparchiae vacantis potestatem obtinet iisdemque obligationibus tenetur, cessante qualibet Protosyncelli aut Syncelli potestate, nisi ipsi Episcopi sint;

2° honorifica Episcoporum eparchialium privilegia conservat;

3° redditus prioris officii integros percipit.

Can. 191 (CS 469-470 § 4, 473 § 2)

§ 1. Intra fines territorii Ecclesiae patriarchalis, sede eparchiali vacante, firmis praescriptis circa quosdam actus prohibitos, ordinaria Episcopi potestas in spiritualibus et temporalibus transit, ante designationem Administrators eparchiae vacantis, ad Patriarcham, salvo iure particulari et nisi aliter a Romano Pontifice provisum fuerit; Protosyncellus et Syncellus tamen in munere perdurant donec Administrator a Patriarcha nominatus, officii sui administrationem ineat; quo officio inito ad ipsum solum Episcopi potestas devolvitur; Protosyncelli et Syncelli potestas vero cessat, nisi ipsi Episcopi sint.

§ 2. In ceteris casibus, vacante sede, regimen eparchiae, usque ad constitutionem Administrators eparchialis, transit ad Episcopum Auxiliarem, et si plures sint ad eorum episcopali consecratione antiquorem vel, deficiente Episcopo Auxiliari, ad Collegium consultorum eparchialium, nisi tamen a Sede Apostolica aliter provisum fuerit; praedicti eparchiam ad interim regant potestate quam ius Protosyncello agnoscit.

§ 3. Patriarcha et ii de quibus in § 2 quantocius de sedis vacatione certiorem faciant Sedem Apostolicam.

Can. 192 (CS 475)

In Administratore constituendo nullam sibi potestatis partem nec Patriarcha nec Collegium consultorum eparchialium retinere potest, nec gerendo officio tempus praefinire aliasve restrictiones praestituere.

Can. 193 (CS 249-250)

§ 1. Ad eparchias vacantes in territorio Ecclesiae patriarchalis sitas quod attinet, Patriarchae competit:

1º eparchiae vacanti invigilare;

2º ius nominandi Administratorem intra mensem utilem ab accepta vacationis notitia auditis Episcopis in curia officium cum residentia habentibus, si adsint, secus Synodo permanenti; elapso inutiliter mense, Administratoris nominatio ad Sedem Apostolicam devolvitur.

§ 2. Patriarchae ius et officium est curandi ut sedi vacanti, quamprimum, nec ultra terminos iure communi statutos, dignus idoneusque pastor detur.

Can. 194 (CS 470)

§ 1. Extra territoria Ecclesiae patriarchalis Collegium consultorum eparchialium, sede vacante, intra octo dies ab accepta notitia vacationis, debet Administratorem qui loco sui eparchiam regat eligere.

§ 2. Si intra praescriptum tempus Administrator, quavis de causa, non fuerit legitime electus, designatio devolvitur ad Metropolitam, etsi ad normam canonis 144 designatum, et si vacans sit ipsa Ecclesia metropolitana aut metropolitana simul et comprovincialis, ad Episcopum comprovincialem consecratione episcopali antiquiorem.

§ 3. Administrator eparchialis de sui electione Sedem Apostolicam et, si Ecclesiae patriarchali aggregatus sit, Patriarcham quantocius certiorem faciat.

Can. 195 (CS 471)

§ 1. Administratorem eparchiae vacantis eligere debet Collegium consultorum eparchialium per actum collegiale ad normam canonum NN (15) « De electionibus », salvis peculiaribus huius capituli normis, et ad eius validitatem requiritur pars suffragiorum absolute maior demptis suffragiis nullis.

§ 2. Unus deputetur Administrator eparchialis, reprobata contraria consuetudine; quare si oeconomus eparchiae in Administratorem electus fuerit, alium pro tempore oeconomum designet Consilium a rebus oeconomicis.

Can. 196 (CS 472)

§ 1. Ad Administratoris eparchiae vacantis officium designari valide non potest sacerdos vinculo matrimoniali adstrictus, nec qui tricesimum aetatis annum non expleverit, vel ad eandem vacantem sedem fuerit electus, nominatus vel praesentatus.

§ 2. Administrator eparchiae vacantis sit integritate, pietate, sana doctrina cum prudentiae laude conspicuus.

(15) Sermo est de iisdem canonibus de quibus in adnotatione 14.

§ 3. Si praescriptae § 1 condiciones posthabitae fuerint applicetur praescriptum canonis 194 § 2; actus autem illius qui a Collegio consultorum electus fuerat, ipso iure sunt nulli.

Can. 197 (CS 474)

§ 1. Sede vacante nihil innovetur.

§ 2. 1º Administrator et Collegio consultorum eparchialium non licet agere quicquam quod vel eparchiae vel episcopalibus iuribus praeiudicium aliquid afferre possit;

2º tum Administrator et Collegium consultorum eparchialium tum alii omnes, clerci vel laici, prohibentur curiae episcopalis documenta quaelibet subtrahere vel destruere vel celare vel immutare.

Can. 198 (CS 476)

Administrator eparchiae vacantis a Patriarcha designatus, postquam fidei professionem coram Patriarcha emiserit, potestatem obtinet, non exercendam tamen nisi postquam litteras patriarchales suae designationis Collegio consultorum eparchialium ostenderit; curet tamen easdem litteras quamprimum clero totius eparchiae notas facere.

§ 2. Administrator sedis vacantis a Collegio consultorum eparchialium electus, edita fidei professione, statim potestatem obtinet, neque indiget cuiusquam confirmatione.

Can. 199 (CS 478)

Administrator obligatione tenetur residendi in eparchia et applicandae divinae Liturgiae pro populo ad normam canonis 165.

Can. 200 (CS 479)

Nisi aliter fuerit legitime provisum:

1º Administrator ius habet ad congruam retributionem, in iure particulari vel recepta consuetudine determinatam, desumendam ex bonis eparchiae;

2º cetera emolumenta ad Episcopum spectantia, quo tempore sedes episcopalnis vacaverit, futuro Episcopo pro eparchiae necessitatibus reserventur, servatis praescriptis iuris particularis quae modum quo emolumenta erogari debeant, definiant.

Can. 201 (CS 480)

§ 1. Remotio Administrators in territorio Ecclesiae patriarchalis pertinet ad Patriarcham de consensu Synodi permanentis secus vero Sedi Apostolicae reservatur.

§ 2. Renuntiatio Administratoris eparchiae authentica forma ad normam canonis NN(16) « De ammissione officiorum » exibenda est Patriarchae, si ipse Administratorem designaverit, secus Coetui consultorum eparchialium, quo in casu eam acceptare ut valeat necesse non est.

§ 3. Post obitum vel remotionem Administratoris novus constituatur ab eadem auctoritate et eodem modo ac pro priore praescriptum est.

§ 4. Cessat munus Administratoris eparchialis per captam a novo Episcopo eparchiae possessionem.

Can. 202 (CS 481)

§ 1. 1º Oeconomus munus suum impleat sub auctoritate Administratoris eparchiae vacantis;

2º ad ipsum oeconomum devolvitur administratio eorum bonorum quae, ob sedis vacationem, administratorem non habent, nisi Patriarcha aut Collegium consultorum eparchialium aliter providerint.

§ 2. Remotionem vel renuntiationem oeconomi sede vacante quod attinet servandae sunt normae canonis 201 §§ 1-2.

§ 3. Resoluto quovis modo iure oeconomi intra fines territorii Ecclesiae patriarchalis, novi electio vel nominatio pertinet ad Patriarcham de consensu Synodi permanentis; in ceteris casibus ad Collegium consultorum eparchialium, per partem suffragiorum absolute maiorem.

§ 4. Oeconomus novo Episcopo rationem reddere debet suae administrationis, qua redditia, nisi ab eodem confirmetur, a munere cessat.

Can. 203 (CS 482)

§ 1. Novus Episcopus a consultoribus eparchialibus aut ab Administratore, ab oecono et ab aliis officialibus, qui, sede vacante, fuerunt constituti, rationem exigere debet officiorum, potestatis exsecutivae, administrationis muneras ipsorum cuiuslibet, et in eos animadvertere, qui in suo officio seu administratione deliquerint, etiamsi, redditis rationibus, Collegium consultorum eparchialium per se vel per alios absolutionem aut liberationem iis concesserit.

§ 2. Idem rationem reddant novo Episcopo scripturarum ad Ecclesiam pertinentium, si quae ad ipsos pervenerint.

Can. 204 (CS 467)

§ 1. Sede per Episcopi captitatem, relegationem, exilium aut inhabilitatem ita impedita ut ne per litteras quidem cum christifidelibus sibi commissis communicare ipse possit, eparchiae regimen, nisi aliter providerit Pa-

(16) Sermo est de canone 128 Motu proprio « Cleri sanctitati » utpote recognito in schemate « De normis generalibus... », cf. *Nuntia* 18 p. 39, can. 56.

triacha de consensu Synodi permanentis in eparchiis territorii Ecclesiae cui ipse praeest aut Sedes Apostolica, est penes Episcopum Coadiutorem si adsit; eo deficiente aut impedito penes Protosyncellum, Syncellum vel alium idoneum sacerdotem ab Episcopo designatum, cui ipso iure competit potestas, iura et officia Protosyncelli; potest Episcopus opportuno tempore plures designare, qui sibi invicem in officium succedunt.

§ 2. Iis de quibus in § 1 deficientibus aut impeditis quominus eparchiae regimen assumant ad normam canonum 191, 193, 194 procedendum est et Administrator eparchiae designatur, cui competit potestas Administratori eparchiae vacantis.

§ 3. Qui eparchiam regendam suscepit, quamprimum Patriarcham et Sedem Apostolicam moneat de sede impedita ac de assumpto officio.

Articulus V

De Administratoribus apostolicis

Can. 205 (CS 352-361)

§ 1. Eparchiae canonicae erectae regimen, sive plena sive vacante sede, aliquando Romanus Pontifex ob graves et speciales causas Administratori apostolico vel in perpetuum vel ad tempus committit.

§ 2. Iura, officia ac privilegia Administratori apostolici desumuntur ex litteris sua nominationis.

Caput II

DE ORGANIS EPISCOPUM IN REGIMIME ADIUVANTIBUS

Articulus I

De Conventu eparchiali

Can. 206 (CS 422)

Conventus eparchialis adiutricem praestat operam Episcopo in iis quae ad particulares cleri populique eparchiae necessitates vel utilitates referuntur.

Can. 207 (CS 422)

§ 1. Conventus eparchialis celebretur quinto saltem quoque anno, nisi in iure particulari singularum Ecclesiarum sui juris brevius tempus statuatur.

§ 2. De Conventus eparchialis convocatione Episcopus eparchialis Patriarcham quamprimum certiorem faciat.

Can. 208 (CS 423)

§ 1. Episcopi eparchialis est Conventum eparchiale convocare, eidem per se vel per alium praesesse, illum suspendere vel absolvere.

§ 2. Vacante sede Conventus suspenditur ipso iure, donec novus Episcopus de re decernat.

Can. 209 (CS 424)

§ 1. Ad Conventum convocandi sunt eumque adire debent:

1º Protosyncellus, Syncelli, Vicarius iudicialis ac Oeconomus eparchialis;

2º Consultores eparchiales;

3º Rector Seminarii eparchialis saltem maioris;

4º Protopresbyteri;

5º ex unoquoque Protopresbyteratu unus saltem parochus ab omnibus eligendus inibi curam animarum actu habentibus; item eligendus est alius presbyter qui, eodem impedito, eius locum sufficiat;

6º membra Consilii presbyteralis atque aliqui delegati Consilii pastoralis, ubi extat, ab eodem Consilio eligendi, modo et numero iure particulari statutis;

7º Superiores Monasteriorum sui iuris aliqui Superiores ceterorum Institutorum vitae consecratae in eparchia commorantes eligendi numero et modo iure particulari statutis;

8º laici sive ex viris sive ex mulieribus a Consilio pastorali, ubi adsit, electi, secus modo ab Episcopo determinato, ita ut numerus laicorum tertiam partem sodalium Conventus non supereret.

§ 2. Episcopus, si opportunum iudicaverit potest ad Conventum invitare alios quoque, non exclusis personis alius ritus quibus omnibus etiam ius suffragii concedere potest.

§ 3. Ad Conventum eparchiale invitari possunt aliqui observatores ex Ecclesiis vel Communitatibus ecclesialibus non Catholicis.

Can. 210 (CS 425)

Ii qui Conventum adire debent, si legitimo impedimento detineantur, non possunt mittere procuratorem qui eorum nomine Conventui intersit; sed Episcopum de impedimento certiorem faciant.

Can. 211 (CS 426)

§ 1. Episcopus, opportuno ante Conventus celebrationem tempore, unam vel plures constitutat commissiones, quarum est res in Conventu tractandas apparare.

§ 2. Curet etiam ut, tempore opportuno, omnibus qui convocati sunt quaestionum tractandarum schema tradatur.

Can. 212 (CS 427)

Propositae quaestiones omnes liberae adstantium disceptationi in sessionibus Conventus subiiciantur.

Can. 213 (CS 428)

Unicus est in Conventu eparchiali legislator Episcopus eparchialis, ceteris suffragium tantum consultivum habentibus; unus ipse subscribit constitutionibus quae in Conventu datae sunt; quae, si in Conventu promulgantur, eo ipso obligare incipiunt, nisi aliud expresse caveatur.

Can. 214

Textum declarationum ac constitutionum quae in Conventu datae sunt, Episcopus eparchialis quamprimum cum Patriarcha communicet, extra vero territoria Ecclesiae patriarchalis id quamprimum communicet cum Sede Apostolica et, si Ecclesiae patriarchali aggregatus sit, etiam cum Patriarcha.

Articulus II

De curia eparchiali

Can. 215 (CS 429-431 § 1)

§ 1. Episcopus penes suam sedem instructam habere debet curiam quae ipsum iuvat in regimine eparchiae sibi commissae.

§ 2. Ad curiam pertinent Protosyncellus, Syncelli, Oeconomus et Consilium de re oeconomica, Vicarius iudicalis, Cancellarius, Promotor iustitiae et Defensor vinculi, eparchiales iudices, notarii, et aliae personae quae ad praedictorum officia recte adimplenda ab Episcopo assumuntur.

§ 3. Episcopus, necessitate vel utilitate eparchiae exigente, alios quoque officiorum titulares, etiam permanenter in curia constituere valet.

Can. 216 (CS 430 et 431)

§ 1. Nominatio et remotio ab officio eorum qui officia in curia eparchiali exercent spectat ad Episcopum eparchiale, firmo canone 185.

§ 2. Omnes qui ad officia in curia admittuntur debent;

1° promissionem emittere de munere fideliter adimplendo secundum rationem iure vel ab Episcopo determinatam;

2º negotia ad se spectantia debita cum diligentia tractare, ad normam iuris;

3º secretum servare intra fines et secundum modum iure aut ab Episcopo determinatos.

1) De Protosyncello et Syncellis

Can. 217 (CS 433; Ch. D. 27)

In unaquaque eparchia constituendus est Protosyncellus, qui potestate ordinaria ad normam canonum qui sequuntur instructus Episcopum in universae eparchiae regimine adiuvet.

Can. 218 (CS 432 §§ 3 et 4; Ch. D. 27)

Quoties rectum eparchiae regimen id requirat constitui possunt unus aut plures Syncelli qui nempe ipso iure, in determinata eparchiae parte aut in certo negotiorum genere aut quoad fideles determinati ritus certive personarum coetus, ea gaudent potestate quam ius commune Protosyncello tribuit.

Can. 219 (CS 433)

§ 1. Firmo canone 185, Protosyncellus et Syncellus sint praesbyteri, coelibes nisi ius particulare aliud statuat, in quantum fieri potest e clero eparchiali, annos nati non minus triginta, in aliqua sacra scientia doctores vel licentiati vel saltem vere periti, sana doctrina, probitate, prudentia ac rerum gerendarum experientia commendati.

§ 2. Protosyncelli vel Syncelli officium ne committatur Episcopi consanguineis usque ad tertium gradum inclusive, aut, exclusa necessitate, parocho ceterisque curam animarum habentibus.

§ 3. Episcopus potest Protosyncellum et Syncellum ex alia eparchia assumere.

Can. 220 (CS 434)

§ 1. Nisi aliud expresse caveatur, Protosyncello in universa eparchia, Syncello vero intra limites muneric sibi commissi, vi officii, ea competit, in spiritualibus ac in temporalibus, potestas executiva, quae Episcopo, iis exceptis quae ipse Episcopus sibi vel aliis reservaverit aut quae ex iure requirant speciale mandatum, quo non obtento actus ad quem huiusmodi mandatum requiritur est nullus; Protosyncelli et Syncelli potestas est ordinaria vicaria etiam in iis quae ex speciali mandato agunt.

§ 2. Nisi aliud expresse cautum fuerit Protosyncellus et Syncellus exequi possunt rescripta apostolica vel patriarchalia quae Episcopo vel praecedenti rectori eparchiae remissa sunt ac regulariter ad ipsos quoque pertinent, ad normam § 1, facultates habituales Hierarchae loci concessae.

Can. 221 (CS 435)

§ 1. Protosyncellus et Syncelli praecipua acta curiae ad Episcopum referant ipsumque certiorem faciant de iis quae gesta aut gerenda sint ad tuendam in clero et populo disciplinam.

§ 2. Caveant ne suis potestatibus utantur contra mentem et voluntatem sui Episcopi.

Can. 222 (CS 436 § 2)

Protosyncellus et Syncellus qui Episcopi non sunt durante munere habent privilegia et insignia primae post episcopalem potestatis.

Can. 223 (CS 437)

§ 1. Expirat Protosyncelli et Syncelli potestas per legitimam renuntiationem aut remotionem vel sedis episcopalnis vacationem firmis § 2, canone 188 § 2 et canone 192 §§ 1 et 2.

§ 2. In eparchia Patriarchae propria sede vacante, non expirat Protosyncelli potestas, fermo canone 197 § 1.

§ 3. Suspenso munere Episcopi eparchialis suspenditur potestas Protosyncelli et Syncelli, nisi episcopali dignitate aucti sint.

2) De Cancellario aliisque notariis et archivio eparchiali

Can. 224 (CS 439)

§ 1. In qualibet curia constituatur Cancellarius qui sit presbyter vel diaconus, cuius praecipuum munus est curare ut acta curiae redigantur et expediantur, ut eadem in curiae archivo custodiantur, ut ordine chronologico disponantur et de iisdem indicis tabula conficiatur.